Ремонтненский отдел образования
Администрации Ремонтненского района

ПРИКАЗ
15.10.2025	№ 269

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам в 2025-2026 учебном году в Ремонтненском районе

В соответствии с планом работы ИМЦ РОО, приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20), методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (Москва, 2025 год), приказом МО РО от 03.10.2025г. №317 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году» и в целях реализации мероприятий по развитию системы с одаренными детьми:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить сроки и места проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – муниципальный этап Олимпиады, Олимпиада) (Приложение №1).

2. Утвердить организационный комитет муниципального этапа Олимпиады (Приложение №2).

3. Назначить Шубаеву Н.И., зав. ИМЦ РОО, ответственным за проведение муниципального этапа Олимпиады в Ремонтненском районе.

4. Провести  на площадках МБОУ Ремонтненской гимназии №1, МБОУ РСШ №2, Ремонтненского отдела образования муниципальный этап Олимпиады в 2025-2026 учебном году по общеобразовательным предметам, определенным пунктом 3 Порядка, в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету и, действующими на момент проведения Олимпиады, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

5. Время на решение заданий по каждому предмету определяется в соответствии с методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (Москва, 2025 год),

6. Назначить организаторов в аудиториях (Приложение №3).
6.1.  Организаторам явиться в 9:30 для регистрации участников олимпиады.
6.2. Организаторам, работающим в субботу, предоставляется отгул в рабочий день.

7. Шубаевой Н.И., зав. ИМЦ РОО, организовать подготовку текстов заданий для проведения муниципального этапа предметных олимпиад.

8. Пушенко С.В., члену оргкомитета Олимпиады, обеспечить информационно-технологическую поддержку муниципального этапа Олимпиады, тиражировать тексты заданий предметных олимпиад в 7:00 в день проведения олимпиад, организовать видеонаблюдение процедуры проверки олимпиадных работ, своевременно загружать скан-копии работ на портал Олимпиады, выкладывать актуальную информацию по ходу Олимпиады на сайт РОО.

9. Установить срок и место проверки олимпиадных работ: день проведения Олимпиады 14:00, актовый зал РОО, по субботам проверка осуществляется в МБОУ Ремонтненской гимназии №1 и МБОУ РСШ №2.

10. Назначить состав жюри для проверки олимпиадных работ (приложение №4). Возложить на председателей и членов жюри ответственность за объективность оценивания работ участников олимпиады.

11. Назначить состав апелляционной комиссии муниципального этапа ВсОШ:
- члены оргкомитета муниципального этапа;
    - председатели предметных жюри для проверки олимпиадных работ.
Процедура апелляции проводится в соответствии с «Организационно-технологической моделью муниципального этапа ВсОШ в Ремонтненском районе», утвержденной Министерством образования РО.

12.  В аудитории, задействованной для проведения муниципального этапа ВсОШ, организовать офлайн видеонаблюдение.
12.1. В состав средств видеонаблюдения входят:
- ноутбуки, оснащенные web-камерой и встроенным микрофоном или стационарный персональный компьютер, оснащенный web-камерой и микрофоном или цифровые видеокамеры, допустимо использование видеорегистраторов;
- программное обеспечение для записи видео, установленное на ноутбуках (стационарных ПК);
- источник бесперебойного питания для стационарных ПК, обеспечивающий его бесперебойную работу (при необходимости);
- монитор, клавиатура, мышь (при необходимости);
- USB-удлинитель (при необходимости);
- крепления для камер (при необходимости).
В ОО, в которой проходит олимпиада, должно находиться резервное оборудование из расчета 1 ноутбук на аудиторию.
12.2. Средства видеонаблюдения размещаются в аудитории исходя из следующих требований:
- камеры видеонаблюдения следует устанавливать таким образом, чтобы свет из оконных проемов не создавал фоновой подсветки для камер;
- если камер 2, их следует устанавливать в разных углах аудитории;
- высота установки камер видеонаблюдения - не менее 1,5 метров от пола;
- угол поворота камер должен быть выбран таким образом, чтобы в аудитории не оставалось «слепых» зон, были видны рабочие места всех участников олимпиады, стол раскладки заданий;
- обзор камер не должны загораживать различные предметы (мебель, цветы и пр.).
12.3. Видеонаблюдение включается перед тем, как распечатываются конверты с олимпиадными заданиями или перед запуском участников в аудиторию, если он происходит раньше.
Видеозапись должна быть потоковой (без прерываний).
12.4. Видеонаблюдение завершается после того, как запечатанные конверты с работами участников организатор уносит из аудитории. Видеоматериалы в день проведения олимпиады направляются в ИМЦ методисту РОО Пушенко С.В. по электронной почте remroo_bezopas@mail.ru
12.5. После проведения олимпиады по поручению минобразования РЦОИ осуществляет выборочный отсмотр видеозаписей проведения МЭ ВсОШ. Видеозаписи в РЦОИ предоставляются по запросу.
12.6. Олимпиадные задания в бумажном виде запрещено выносить за пределы аудитории до окончания времени олимпиады (и участникам, и организаторам).

13. Возложить на всех лиц, ответственных за проведение олимпиады, ответственность за:
-   сохранность и конфиденциальность заданий олимпиады на всех этапах ее проведения;
- обеспечение информационной защиты заданий, разработанных региональными предметно- методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий и исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.

14. Руководителям общеобразовательных организаций:
14.1. Освободить в установленном порядке обучающихся ОО - участников муниципального этапа Олимпиады от учебной нагрузки в дни проведения муниципального этапа, с доведением информации до сведения родителей (законных представителей) под роспись.
14.2. Не позднее чем за 3 календарных дня до Олимпиады необходимо ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (Приказ Минпросвещения России №678 от 27.11.2020г) под роспись и оформить заявления об участии в Олимпиаде и согласия на обработку персональных данных.
14.3. Обеспечить качественную подготовку учащихся к олимпиаде.
14.4. Обеспечить явку победителей и призеров школьного этапа на муниципальный этап предметных олимпиад.
14.5. Обеспечить явку председателей и членов жюри для проверки олимпиады в актовый зал РОО (14:00) в день проведения олимпиады.
14.6. Рекомендовать предоставление отгула членам предметных комиссий, работающим в субботу.

14.7. Директору МБОУ Ремонтненской гимназии №1 Кононогову Д.Е., директору МБОУ РСШ №2 Корчакову Р.А., методисту РОО Пушенко С.В.:
14.8. Подготовить аудитории для проведения олимпиады.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель заведующего отделом образования                                                         Н.В.Плужникова

Приказ подготовлен
Шубаевой Н.И., зав.ИМЦ
8(86379)31-3-61
Приложение №1
к приказу РОО
от 15.10.2025 №269

Сроки и места проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Ремонтненском районе в 2025/2026 учебном году

	Предмет
	Дата проведения
	Время начала
	Место проведения

	Экономика
	6 ноября
 2025 года
	10-00
	РОО

	Русский язык
	7 ноября
2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Физическая культура
	8 ноября
2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Право, немецкий язык
	10 ноября
 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
 гимназия №1

	География
	11 ноября
2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
 гимназия №1

	История
	12 ноября
2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Труд (технология)
	13 ноября
 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Литература
	14 ноября
2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	ОБЗР
	15 ноября
2025 года
	10-00
	МБОУ РСШ №2

	Обществознание
	17 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Экология
	18 ноября 2025 года
	10-00
	РОО

	Астрономия, МХК (искусство)
	19 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Английский язык
	20 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Физика
	21 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Биология
	22 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ РСШ №2

	Химия
	24 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Математика
	25 ноября 2025 года
	10-00
	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1

	Информатика (профили «Программирование», «Информационная безопасность»,
	26 ноября 2025 года

	10-00

	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1, МБОУ РСШ №2

	Информатика (профили «Искусственный интеллект», «Робототехника»)
	27 ноября 2025 года

10-00

	МБОУ Ремонтненская
гимназия №1, МБОУ РСШ №2

Приложение №2
к приказу РОО
от 15.10.2025 №269

Организационный комитет муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Ремонтненском районе в 2025-2026 учебном году

	ФИО
	Занимаемая должность по основному месту работы
	Должность  в оргкомитете

	1.
	Пожидаев С.А.
	заведующий
Ремонтненским отделом образования
	председатель

	2.
	Плужникова Н.В.
	заместитель заведующего
Ремонтненским отделом образования
	заместитель председателя

	3.
	Шубаева Н.И.
	заведующий ИМЦ РОО
	секретарь

	4.
	Харитонова Т.Н.
	учитель физики МБОУ РСШ №2
	член оргкомитета

	5.
	Пушенко С.В.
	методист по материально-техническому обеспечению и созданию безопасных условий образовательной деятельности
	член оргкомитета

	6.
	Шипулина Е.А.
	главный редактор общественно-политической газеты Ремонтненского района Ростовской области
	член оргкомитета

	7.
	Гаринина Е.Р.
	председатель местного отделения Российского движения детей и молодёжи «Движение Первых»
в Ремонтненском районе
	член оргкомитета

[bookmark: _GoBack]Приложение №3
к приказу РОО
от 15.10.2025 №269

Организаторы в аудиториях на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в Ремонтненском районе в 2025-2026 учебном году

	   Предмет
	Дата провед ения
	Организаторы

	   Экономика
	6 ноября 2025 года
	Плужникова Н.В.

	      Русский язык
	7 ноября 2025 года
	Шубаева Н.И., Мирная Ю.В.

	         Физическая культура
	8 ноября 2025 года

	Шубаева Н.И.,   Брунцвик О.Ю.,
Евсеева Н.Я.

	Право, немецкий язык
	10 ноября 2025 года
	Пушенко С.В., Шубаева Н.И.

	    География
	11 ноября 2025 года
	Богунова Е.С., Мордасова Т.В.

	История
	12 ноября 2025 года
	Лесик О.В., Мирная Ю.В.

	Труд (технология)
	13 ноября 2025 года
	Пушенко С.В., Омелаенко И.Г.

	Литература
	14 ноября 2025 года
	Шубаева Н.И. Евсеева Н.Я.

	ОБЗР
	15 ноября 2025 года
	Лесик О.В., Калюжный О.А.

	Обществознание
	17 ноября 2025 года
	Богунова Е.С., Мордасова Т.В.

	Экология
	18 ноября 2025 года
	Плужникова Н.В.

	Астрономия, МХК (искусство)
	19 ноября 2025 года
	Пушенко С.В., Калюжный О.А.

	Английский язык
	20 ноября 2025 года
	Головченко Ю.В.,
Шубаева Н.И.

	Физика
	21 ноября 2025 года
	Пушенко С.В., Мирная Ю.В.

	Биология
	22 ноября 2025 года
	Шубаева Н.И., Калюжный О.А.

	Химия
	24 ноября 2025 года
	Головченко Ю.В., Мирная Ю.В.

	Математика
	25 ноября 2025 года
	Лесик О.В., Евсеева Н.Я.

	Информатика (профили «Программирование», «Информационная безопасность»
	26 ноября 2025 года

	Головченко Ю.В.
Калюжный О.А.

	Информатика (профили «Искусственный интеллект», «Робототехника»)
	27 ноября 2025 года

	Шубаева Н.И.
Богунова Е.С.

Приложение №4
к приказу РОО
от 15.10.2025 №269

Состав жюри для проверки олимпиадных работ на муниципальном этапе ВсОШ
в Ремонтненском районе в 2025-2026 учебном году

	предмет
	ФИО
	Наименование ОО

	1

	Математика
	Цыбулина Н.Н. (председатель)
	МБОУ Кормовская СШ

	Белоусова Н.А.
	МБОУ Валуевская СШ

	Свекольникова Н.В.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Скиданова Л.В.
	МБОУ Большеремонтненская СШ

	Матюшина Н.Н.
	МБОУ Богородская ОШ

	Волохова С.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Шептухина Н.И.
	МБОУ Первомайская СШ

	2
	Физика
	Харитонова  Т.Н. (председатель)
	МБОУ Ремонтненская СШ№2

	Сикаренко О.А.
	МБОУ Кормовская СШ

	Калинина Т.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Сикоренко А.М.
	МБОУ Первомайская СШ

	Кравцова Г.Л.
	МБОУ Краснопартизанская СШ

	3
	Астрономия
	Калинина Т.В.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Харитонова Т.Н.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Сикаренко О.А.
	МБОУ Кормовская СШ

	Сикоренко А.М.
	МБОУ Первомайская СШ

	Шубаева Н.И.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	4
	Химия
	Маховикова М.В.
(председатель)
	МБОУ Валуевская СШ

	Мотева Е.С.
	МБОУ Первомайская СШ

	Мирная И.М.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Водопьянова М.Н.
	МБОУ Краснопартизанская СШ

	Власенко Л.Ю.
	МБОУ Денисовская СШ

	Комплектова Н.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	5
	Биология
	Мирная И.М.  (председатель)
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Маховикова М.В.
	МБОУ Валуевская СШ

	Мотева Е.С.
	МБОУ Первомайская СШ

	Власенко Л.Ю.
	МБОУ Денисовская СШ

	Елисеенко Н.Ф.
	МБОУ Подгорненская СШ

	Комплектова Н.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	6
	История
	Арцыбашева Е.В.
(председатель)
	МБОУ Валуевская СШ

	Воробьева М.В
	МБОУ Подгорненская СШ

	Пожидаев А.С.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Дрижд В.А.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Тимченко Е.Н.
	МБОУ Приволенская СШ

	Богданова Е.В.
	МБОУ Первомайская СШ

	Кравцов П.П.
	МБОУ Денисовская СШ

	7
	География
	Юхно Е.З.
(председатель)
	МБОУ Кормовская  СШ

	Сардак В.Н.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Рудева С.Ю.
	МБОУ Валуевская СШ

	Липаева М.В.
	МБОУ Большеремонтненская СШ

	Рвачева Н.И.
	МБОУ Богородская ОШ

	8
	Экономика
	Рудева С.Ю.
(председатель)
	МБОУ Валуевская СШ

	Сардак В.Н.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Пожидаев А.С.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Порохня С.И.
	МБОУ Краснопартизанская СШ

	Шептухина Н.И.
	МБОУ Первомайская СШ

	9
	Русский язык
	Сергиенко Л.В.
(председатель)
	МБОУ Кормовская СШ

	Ларина Е.Н.
	МБОУ Краснопартизанская СШ

	Ушакова О.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Белоконева С.И.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Плужникова О.В.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Цебулевская Е.Н.
	МБОУ Большеремонтненская СШ

	Глазкова Н.И.
	МБОУ Первомайская СШ

	Черчага И.М.
	МБОУ Подгорненская СШ

	Натхина О.Д..
	МБОУ Приволенская СШ

	10
	Литература
	Белоконева С.И.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Ушакова О.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Мартыненко А.Н.
	МБОУ Денисовская СШ

	Босенко О.А.
	МБОУ Киевская СШ

	Сергиенко Л.В.
	МБОУ Кормовская СШ

	Глазкова Н.И.
	МБОУ Первомайская СШ

	Босенко О.А.
	МБОУ Киевская СШ

	Плужникова О.В.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Натхина О.Д.
	МБОУ Приволенская СШ

	11
	Английский язык
	 Варичь Н.В. (председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Бочарова О.В.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Савченко Т.А.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Олейникова Ю.В.
	МБОУ Денисовская СШ

	Сухова Н.Т.
	МБОУ Богородская ОШ

	12
	Немецкий язык
	Бочарова О.В.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Варичь Н.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Кайзерова И.В.
	МБОУ Кормовская СШ

	Глазкова Н.И.
	МБОУ Первомайская СШ

	Сухова Н.Т.
	МБОУ Богородская ОШ

	13
	Информатика
	Чежегова О.И.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Катренко О.С.
	МБОУ Большеремонтненская СШ

	Матюшина Н.Н.
	МБОУ Богородская ОШ

	Шубаева Н.И.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Мордасов А.А.
	МБУДО Ремонтненская ДЮСШ

	14
	Экология
	Мирная И.М.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Калинина Т.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Маховикова М.В.
	МБОУ Валуевская СШ

	Мотева Е.С.
	МБОУ Первомайская СШ

	Власенко Л.Ю.
	МБОУ Денисовская СШ

	15
	Обществознание
	Пожидаев А.С.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Задорожняя И.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Дрижд В.А.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Кравцов П.П.
	МБОУ Денисовская СШ

	Воробьева М.В.
	МБОУ Подгорненская СШ

	Арцыбашева Е.В.
	МБОУ Валуевская СШ

	16
	Право
	Задорожняя И.В.  (председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Пожидаев А.С.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Воробьева М.В.
	МБОУ Подгорненская СШ

	Тимченко Е.Н.
	МБОУ Приволенская СШ

	Богданова Е.В.
	МБОУ Первомайская СШ

	Дрижд В.А.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	17
	Физическая культура
	Брунцвик О.Ю. (председатель)
	МБОУ Валуевская СШ

	Евсеева Н.Я.
	МБУДО Ремонтненская районная ДЮСШ

	Решетникова И.А.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Василенко С.П.
	МБОУ Денисовская СШ

	Пяткин А.В.
	МБОУ Приволенская СШ

	Абдуллаев  М.Н.
	МБОУ Валуевская СШ

	Евкин Ю.Е.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Сиденко С.Е.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	18
	ОБЗР
	Журбицкий В.А.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Репкин И.Ф
	МБОУ Первомайская СШ

	Абдуллаев М.Н.
	МБОУ Валуевская СШ

	Пяткин А.В.
	МБОУ Приволенская СШ

	Василенко С.П.
	МБОУ Денисовская СШ

	Цыбулин А.А.
	МБОУ Кормовская СШ

	Евкин Ю.Е.
	МБОУ Ремонтненская СШ№2

	Сиденко С.Е.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	19
	Искусство(МХК)
	Белоконева С.И.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская СШ№2

	Гамалий Е.В.
	МБОУ Приволенская СШ

	Моргунова Н.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Цебулевская Е.Н.
	МБОУ Большеремонтненская СШ

	Чубова Т.В.
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	20
	Технология
	Пожидаева О.В.
(председатель)
	МБОУ Ремонтненская гимназия №1

	Зыкова А.Н.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Чернякова Г.И.
	МБОУ Кормовская СШ

	Ермошенко Л.С.
	МБОУ Большеремонтненская СШ

	Евкин Ю.Е.
	МБОУ Ремонтненская СШ №2

	Полоусов В.Г.
	МБОУ Богородская СШ

	Ляшенко А.Е.
	МБОУ Подгорненская СШ